
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 
COPIA  

 
  DELIBERAZIONE N° 20 del 25/10/2024  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza straordinaria di prima convocazione seduta pubblica 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE 

DEL PATROCINIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE"  

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  venticinque del mese di Ottobre  alle ore 18:00, nella sala riunioni della sede 
operativa dell’Unione in via San Zenone, 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 
 
Intervengono i Signori: 
 
Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  PETROBONI ANTONIO SEVERINO  SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO  SI BAZZANA MASSIMILIANO SI  

BRESADOLA SIMONE SI  MATTI SALVATORE  SI 

MORGANI SERENA SI  BOLDINI MATTEO  SI 

PELUCHETTI MATTIA SI  BERNARDI LOREDANA SI  

MANGANONI GIULIETTA 
FRANCESCA 

SI  COMINELLI CLAUDIO SI  

BONOMELLI ELENA SI  BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI SI  

PEDRETTI MONICA  SI    

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 5  
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario dell'Unione Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di  Presidente 
dell'Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE 
DEL PATROCINIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE"  
 
Il Presidente introduce l’argomento all’ordine del giorno, partecipando l’Assemblea circa la volontà dell’Amministrazione 
di adottare un’adeguata disciplina in ordine alla concessione del Patrocinio dell’Ente, che provvede ad illustrare nei tratti 
principali. 
 
Dopo di che, 

 
L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 
Udita la relazione del Presidente, 
 
PREMESSO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore vuole favorire tutte le iniziative che abb iano particolare rilevanza 
e che investono la collettività, anche mediante la concessione del proprio patrocinio quale forma di adesione ideale, cioè la 
massima manifestazione di apprezzamento dell’Ente ad iniziative di alto rilievo e di interesse rispetto alle proprie finalità 
istituzionali che si ispirino a principi di libertà, giustizia sociale, solidarietà, progresso civile ed economico, con particolare 
riguardo alla finalità di promozione sociale, culturale ed economica della popolazione, secondo i principi generali e 
programmatici di cui allo Statuto dell’Ente 
 
DATO ATTO CHE: 

- L’Ente concede il patrocinio a iniziative, manifestazioni ed eventi relativi a materie di propria competenza oppure 
anche ad altre tematiche di interesse pubblico, anche mediante l’utilizzo dello Stemma dell’Ente negli strumenti 
comunicativi utilizzati; 

- L'iniziativa, di carattere sociale, culturale, scientifico o di interesse pubblico deve rientrare nei fini 
dell'amministrazione, essere rilevante per il territorio e non avere scopo di lucro; fanno eccezione iniziative che, 
anche se a scopo di lucro, promuovono l'immagine e il prestigio dell’Ente e del proprio territorio e quando sia 
prevista una finalità di beneficenza e solidarietà. 

- La concessione del patrocinio non implica, di norma, impegno finanziario a carico del bilancio e non costituisce 
esonero o esenzione dagli obblighi tributari, fiscali e amministrativi che i beneficiari sono tenuti a corrispondere in 
base alle leggi, ai regolamenti ed alle disposizioni dell’amministrazione; 

- Il patrocinio è concesso a soggetti pubblici e privati che ne fanno richiesta per eventi, manifestazioni culturali e 
turistiche, spettacoli, mostre, convegni, congressi, corsi, seminari, workshop e altre manifestazioni similari aperti al 
pubblico che si svolgono prevalentemente nel territorio di competenza. L'autorizzazione all'utilizzo del logo da 
apporre su inviti, locandine, cataloghi e materiale pubblicitario di diffusione dell'iniziativa è contestuale alla 
concessione del patrocinio; 

 
RAMMENATATO CHE: 

- la concessione del patrocinio ad iniziative e manifestazioni consistente nell’informare la cittadinanza 
dell’apprezzamento del pubblico riconoscimento del valore delle stesse da parte dell’Amministrazione; 

- il patrocinio ha un contenuto “istituzionale”, in quanto finalizzato ad assicurare alla manifestazione rilievo, 
credibilità e comunque, un riconoscimento morale; 

- il patrocinio realizza l’associazione tra un’iniziativa particolare e l’immagine dell’Ente, diffusa attraverso 
l’apposizione di un simbolo chiaramente identificativo (lo stemma) sugli strumenti comunicativi inerenti l’evento o 
la manifestazione; 

 
ATTESO CHE: 

- le modalità ed i criteri di valutazione delle richieste di patrocinio devono quindi essere il più possibile improntati 
alla rilevazione della coerenza tra l’attività del richiedente e quella istituzionale dell’Amministrazione; 

- nel caso della concessione del patrocinio le valutazioni istruttorie sono legate alla gestione dell’immagine 
dell’Amministrazione, preordinata a scelte di adesione istituzionale non riconducibili ad una semplice analisi 
tecnico-gestionale; 
 

PRESO ATTO: 
- dello schema di “Regolamento per la concessione del Patrocinio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore” articolato da n.6 

punti, disciplinante i criteri e le modalità per la concessione del Patrocinio da parte dell’Amministrazione a soggetti 
pubblici e privati in relazione ad attività istituzionali degli stessi, accluso alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

- del modello di richiesta di patrocinio contenuto nel documento denominato “allegato A)”, allegato anch’esso alla 
presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 



CONSIDERATO CHE i presupposti di fatto, le motivazioni e le ragioni espresse in premessa narrativa, sono idonee a 
determinare l’approvazione del c.d. “Regolamento per la concessione del Patrocinio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore”, al fine di 
coordinare, in maniera più compiuta, la normativa sulla concessione del patrocinio inteso a soddisfare gli interessi generali 
della comunità secondo un'ottica di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza; 
 
RITENUTO, per tutto quanto fin qui espresso, di approvare il “Regolamento per la concessione del Patrocinio dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore” disciplinante i criteri e le modalità per la concessione del Patrocinio da parte di questa Unione a 
soggetti pubblici e privati in relazione ad attività istituzionali degli stessi, nel testo accluso alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente 
proposta, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli 10, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge per alzata di mano da n.10 consiglieri 
presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

2. DI APPROVARE il “Regolamento per la concessione del Patrocinio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore” disciplinante i 
criteri e le modalità per la concessione del Patrocinio da parte di questa Unione a soggetti pubblici e privati in 
relazione ad attività istituzionali degli stessi, nel testo accluso alla presente a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO CHE: 

- il presente regolamento entra in vigore ad avvenuta esecutività dell’atto deliberativo di approvazione del 
medesimo da parte dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

- con effetto dalla data di entrata in vigore del presente regolamento sono abrogate tutte le altre disposizioni 
regolamentari con esso incompatibili. 

 
4. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria dell’Ente l’onere di pubblicare il Regolamento all’albo on line e sul sito 

web istituzionale di questo Ente, nella Sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, Sezione di “Disposizioni 
Generali” - “Atti Generali” – “Atti Amministrativi generali” – “Regolamenti”; 
 

5. DI DARE ATTO ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente  
 
Infine, l’Assemblea dell’Unione, Con voti favorevoli 10, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge per alzata 
di mano da n.10 consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente dell'Unione  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
 

CERTIFICO 
 
che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile al 
pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 30/10/2024 al 14/11/2024                                    .     

 
 
Lì,  30/10/2024 
 

Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

che la suestesa deliberazione 
 
X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 
-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione). 
 
 
Lì, 25/10/2024  
 

Il  Segretario dell'Unione 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo,  30/10/2024  

Segretario dell'Unione 
Dott. Matteo Tonsi 

 
           


